
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 177 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TEMPO PROLUNGATO NEL MESE DI LUGLIO 
2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. :
-  n.  2  del  31.01.2017  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva  documento unico  di 
programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
-   n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2017/2019";
- n. 13 del del 30.03.2017 ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";

- delibera di G.C.:
-  n.  6  del  03/02/2017  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  n.  28  del  06.04.2017  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG in  recepimento  della  delibera 
consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio – primo provvedimento”;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  29.01.2016,  con  il  quale  è  stata  nominata 
responsabile del settore “Servizi scolastici ed educativi” la sottoscritta Loretta Caroli fino al  
31/12/2017;

 

Atteso e considerato che:

-  i servizi di nido e scuola dell’infanzia hanno un calendario scolastico di funzionamento 
compreso dal 01 settembre al 30 giugno di ogni anno;

- dal 01 al 15 luglio, sulla base di apposite iscrizioni, può essere attivato il servizio estivo a 
favore dei bambini frequentanti la scuola dell’infanzia, e dal 01 al 31 luglio, a favore dei  
bambini frequentanti il nido d’infanzia;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- per il corrente mese di luglio sono state raccolte 30 iscrizioni per il servizio di nido, di cui 
9 richiedenti anche il tempo prolungato, e 34 iscrizioni per il servizio di scuola dell’infanzia, 
di cui 10 richiedenti anche il tempo prolungato;

-  il  servizio di  tempo prolungato,  all’interno del  calendario  scolastico compreso dal  01 
settembre  al  30  giugno  di  ogni  anno,  è  stato  affidato,  con  procedura  di  gara  aperta 
espletata nell’anno 2015, per gli  anni scolastici 2015-2016, 2016-2017 e 2017-2018, al 
Consorzio  Cooperative  Sociali  Quarantacinque,  con soggetto  esecutore  la  consorziata 
Cooperativa Solidarietà 90;

-  il  contratto stipulato a conclusione della gara ad evidenza pubblica non contempla il  
servizio nel mese di luglio, in quanto trattasi di ulteriore servizio ad iscrizione separata, con 
numeri ridotti rispetto al funzionamento ordinario;

Ritenuto opportuno garantire, per quanto possibile, anche nel periodo estivo, la continuità 
educativa  a  favore  dei  bambini  frequentanti  il  servizio  di  tempo  prolungato  ,  con  la 
presenza delle figure di riferimento già conosciute nel corso dell’anno scolastico;

Atteso che tale continuità si pone l’obiettivo prioritario di  favorire il benessere dei piccoli 
utenti , senza necessità di ulteriori fasi di ambientamento, che sarebbero particolarmente 
problematiche ed inefficaci in un così breve lasso di tempo; 

Visto:

-  il  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  e  s.m.i.  e  in  particolare l’art.  192 avente ad  oggetto 
“Determinazioni a contrattare e relative procedure”,

   l’art.   1,   comma   449   della   legge   n.   296   del   27.12.2006   il   quale   dispone   che   le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENTER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzoqualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art.2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006, “……….Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di   cui  all'articolo  1  del  decreto   legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  nonché   le  autorità 
indipendenti  per gli acquisti di beni e servizi di importo  pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della   pubblica   amministrazione   ovvero   ad   altri   mercati   elettronici   istituiti   ai   sensi   del  
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure...”;

 l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, salva la possibilità di ricorrere 
alle  procedure  ordinarie,   le  stazioni  appaltanti,  per  affidamenti  di   servizi  e   forniture  di 
importo   inferiore   a   40.000,00   euro,   possono   procedere   all’affidamento   mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Atteso che si ritiene di derogare al principio di rotazione, in virtù delle motivazioni dianzi 
espresse, di continuità  del servizio educativo per  il  breve periodo del mese di  luglio, a 
tutela della qualità ed efficacia del servizio erogato dagli stessi educatori presenti nel corso 
dell’anno scolastico,  a   tutto  beneficio  del  benessere  dei  bambini   frequentanti   il   tempo 
prolungato;

Visto il Durc, con esito di regolarità, acquisito in data 04/03/17 e validità fino al 02/07/2017, 
prot.  Inail 6609153;

Ritenuto pertanto:

 di procedere sulla piattaforma del mercato elettronico all’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto;

 di attivare a tal fine sussistendone le condizioni una procedura di trattativa diretta rivolta 
ad un solo fornitore (Cooperativa Solidarietà 90) CIG ZB61F150EB, allo scopo di garantire 
la continuità, anche nel mese di luglio, delle figure educative già conosciute dai bambini 
nel corso dell’anno scolastico;

 di indicare nella richiesta le specifiche tecniche del servizio estivo di tempo prolungato, 
da svolgersi con le stesse modalità attuate all’interno del calendario scolastico, ponendo a 
base d’asta un corrispettivo individuato in relazione alla dimensione ridotta del servizio e 
alla tipologia delle prestazioni richieste;

 di assumere pertanto impegno di spesa pari a euro 1.800,00 (Iva compresa);

Visto :

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Di provvedere ad affidare,  tramite  trattativa diretta sul  MEPA, per le motivazioni 
espresse in premessa, il servizio di tempo prolungato nel mese di luglio 2017, a 
favore dei bambini che ne abbiano richiesto l’iscrizione, alle medesime condizioni 
già  utilizzate  durante  il  calendario  scolastico,  alla  Cooperativa  Solidarietà 90  di 
Reggio Emilia;

2. Di  assumere,  a  tal  fine, impegno  di  prenotazione  per  euro  1.800,00   al 
Capitolo/articolo  1730592/3 Sostegno bambini diversamente abili  0-6 del bilancio 
per il corrente anno finanziario che presenta la necessaria disponibilità;

3.  Di dare atto che l’ impegno si intenderà definitivamente assunto con l'emissione di 
appositi buoni d'ordine da parte del responsabile competente, completati del codice 
siope  e  del  CIG  in  relazione  alla  tipologia  delle  spese,  successivamente  alla 
conclusione della procedura di affidamento;

4. di  dare atto  che per  la  liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa emissione della distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del  
servizio  competente,  conseguente  alla  emissione  di  appositi  buoni  d'ordine  in 
misura  non  superiore  alla somma impegnata,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  in 
regime di split payment;

5. di  dare atto che l’impegno assunto con il  presente atto  non è soggetto al  limite 
previsto dall’art. 22, comma 5 del vigente Regolamento di contabilità, approvato con 
delibera consiliare n. 184 del 07/11/2005 e modificato con delibera consiliare n. 11 
del 18/02/2013, in quanto spesa di natura contrattuale;

6.  di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31.12.2017;

7. di  dare  mandato  all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei relativi 
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente corredati della succitata liquidazione tecnica;

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL , il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa adottati col 
presente provvedimento  è   compatibile con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa del 
bilancio e con le regole di  finanza pubblica  in  materia di  “pareggio di  bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

9.  di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

10. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Impegno 1730592/3 2017 1147 AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI 
TEMPO 
PROLUNGATO 
NEL MESE DI 
LUGLIO 2017.

SOLIDARIETA' 
NOVANTA - 
S.C.S

1800

 

Lì, 22/06/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CAROLI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


